
Incidente processual n.º 5029133-73.2022.8.24.0038 

Recuperação Judicial nº 5020747-54.2022.8.24.0038

4ª Vara Cível da Comarca de Joinville – SC

Joinville Esporte Clube

Setembro de 2022



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

• 1. Considerações Preliminares........................................................ 3

• 2. Principais Informações do Processo............................................ 4

2.1. Histórico Processual.................................................................... 5

2.2. Cronograma................................................................................ 6

2.3. Lista de Credores.........................................................................7

• 3. Informações sobre o Joinville Esporte Clube................................ 8

3.1. Breve Histórico do Clube............................................................ 9

3.2. Estrutura Societária.....................................................................12

3.3. Análise Setorial............................................................................13

3.4. Principais Ativos do Clube........................................................... 16

3.5. Diretoria e Quadro de Funcionários........................................... 17

3.6. Sociedade Anônima de Futebol (SAF)......................................... 18

3.7. Encontro com a Administração...................................................19

3.8. Visita ao Centro de Treinamento (CT) ........................................20

• 4. Análise Financeira...................................................................... 22

4.1. Competições 2022...................................................................... 23

4.2. Análise Patrimonial..................................................................... 24

4.3. Análise de Desempenho............................................................. 25

4.4. Créditos Extraconcursais.............................................................26

4.5. Informações Adicionais............................................................... 27

• 5. Demonstrativos Contábeis.......................................................... 28

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE



Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório

foram tomadas como boas e válidas as informações:

(i) contidas nas demonstrações contábeis do Joinville Esporte Clube

(“JEC”); e

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Devedora sobre seus negócios e operações.

Ato contínuo, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios de atividades apresentados pelos

administradores judiciais.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais.

Todos os relatórios de atividades elaborados por esta Equipe

também poderão ser consultados no site da Administração Judicial,

conforme endereço:

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/joinville-esporte-clube

1. Considerações Preliminares



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE2. PRINCIPAIS 
INFORMAÇÕES 
DO PROCESSO

2.1. Histórico Processual

2.2. Cronograma Processual

2.3. Lista de Credores (art. 52, § 1º, da LRF)



Trata-se de Recuperação Judicial ajuizada em 20/05/2022 pelo

Joinville Esporte Clube (JEC).

Deferido o processamento da Recuperação Judicial no dia

09/06/2022, foi determinada a contagem dos prazos em dias corridos.

Com base na lista de credores atualizada pela Recuperanda, a

Administração Judicial providenciou a remessa das correspondências de

que trata o art. 22, I, “a”, da Lei nº 11.101/2005.

O edital do art. 52, §1º, da LRF, foi disponibilizado no Diário de

Justiça Eletrônico do dia 13/06/2022, considerando-se publicado em

14/06/2022.

A partir de então, em conformidade com o art. 7º, § 1º, da LRF, os

credores contavam com o prazo de 15 dias corridos para apresentação

de habilitações e divergências diretamente à Administração Judicial,

findo em 29/06/2022.

Na sequência, teve início o prazo de 45 dias previsto pelo art. 7º, §

2º, da LRF, para apresentação do relatório conclusivo de verificação de

créditos pela Administração Judicial, acompanhado da relação de

credores resultante, entregues em 16/08/2022 (Evento 326 dos autos

principais).

Quanto ao Plano de Recuperação Judicial, foi tempestivamente

apresentado em 15/08/2022¹ (Evento 314 dos autos principais).

Atualmente, aguarda-se a publicação do edital conjunto

contemplando as intimações do art. 7º, §2º, e art. 53, parágrafo único,

ambos da LRF.

É como se encontra o processo.

¹ 60 dias a partir da data da publicação do edital do art. 52, §1º, da LRF, no DJE,
ocorrida em 14/06/2022. Já o Juízo Recuperacional, através do despacho
contido no Evento 357 dos autos principais, esclareceu que a contagem do
prazo iniciar-se-ia a partir da intimação da Devedora nos autos, que anota seu
primeiro dia em 21/06/2022. Seja como for, independentemente do início da
contagem (se do edital ou da intimação), o Plano apresentado é tempestivo.

2.1. Histórico Processual

DATA DO PEDIDO: 20/05/2022

DATA DO DEFERIMENTO: 09/06/2022

STAY PERIOD: 180 dias, a contar do deferimento
art. 189, I c/c art. 6º, § 4º da Lei n. 11.101/05.



Processo de Recuperação Judicial:

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do
processamento

(art. 52 LRF)

Aguarda-se abertura do 
prazo para a apresentação 
das objeções (art. 55 LRF)

Entrega do plano de recuperação judicial (art. 
53 LRF)

Concessão da RJ 
(art. 58 LRF)

Convocação Assembleia-Geral 
de Credores (art. 56 da LRF)

14/06/2022 29/06/2022
Sem 

previsão20/05/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da LRF)

Aguarda-se a publicação do 
edital contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Administração Judicial (art. 7º, 

§2º, LRF)

Prazo para apresentação Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração Judicial do 
relatório administrativo de verificação de 

créditos

Impugnações 
(art. 8º LFR)

Verificação de Créditos:

09/06/2022
Sem 

previsão
Sem 

previsão
20/05/2022 Estágio atual

2.2 Cronograma Processual

Sem 
previsão

Julgamento das
impugnações (art 18 LRF)

Sem 
previsão

Biênio de fiscalização do 
cumprimento do plano (art. 61 

da LRF)

Encerramento da 
recuperação 

judicial

Estágio atual
Consolidação do 
Quadro Geral de 

Credores

15/08/2022

16/08/2022



2.3 Lista de Credores

O edital do art. 52, § 2º reflete a relação de credores elaborada pela

Recuperanda, sendo composta por 334 credores e perfaz o montante de R$

18.220.462,73, conforme resumo quadro apresentado abaixo:

Dívida concursal por natureza:

A lista de credores completa está disponível no endereço eletrônico desta

Administração Judicial:

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/joinville-esporte-clube

Entretanto, cabe ressaltar que, conforme manifestação desta Equipe

Técnica, já foi encerrada a fase administrativa de verificação de créditos,

estando pendente de publicação o edital com nova relação de credores do art.

7º, §2º, da LRF.

Classe Nº Credores Créditos em R$ %

Trabalhista 254 R$ 13.377.479,44 73,5%

Quirografários 68 R$ 4.819.094,82 26,5%

ME/EPP 12 R$ 23.888,47 0,1%

R$ 13.377.479,44

R$ 4.819.094,82

R$ 23.888,47

Trabalhista Quirografário ME/EPP
Natureza Créditos em R$ %

Reclamatórias trabalhistas R$ 12.184.607,56 66,9%

Contratos de mútuo com pessoa física R$ 2.758.580,75 15,1%

Prestação de serviços R$ 1.463.856,77 8,0%

Rescisão de contratos R$ 744.301,27 4,1%

Duplicata descontada R$ 207.550,05 1,1%

Empréstimo bancário R$ 196.272,00 1,1%

Trabalhista CNRD R$ 148.477,88 0,8%

Salário em atraso R$ 113.698,00 0,6%

Acordo extrajudicial R$ 90.000,00 0,5%

Fornecedor R$ 81.754,87 0,4%

Cheque especial R$ 69.965,91 0,4%

Direito de imagem R$ 62.397,67 0,3%

Negociação atleta R$ 49.500,00 0,3%

Comissão de venda atleta R$ 36.000,00 0,2%

Empréstimo de atletas R$ 13.500,00 0,1%



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE3. INFORMAÇÕES SOBRE 
A RECUPERANDA

3.1. Breve Histórico do Clube

3.2. Estrutura Societária

3.3. Análise Setorial

3.4. Principais Ativos do Clube

3.5. Diretoria e Quadro de Funcionários

3.6. Sociedade Anônima de Futebol (SAF)

3.7. Encontro com a Administração

3.8. Visita ao Centro de Treinamento (CT)



2008 e 2009

2004

1976

1985

Constituição da Associação Civil JEC no município de Joinville/SC

Após a conquista do 1º lugar em seis 
campeonatos catarinenses, o clube atingiu 

seu auge chegando em 8º lugar no 
Campeonato Brasileiro

Início das turbulências que culminaram no 
rebaixamento do clube da Série B para a 

Série C do Campeonato Brasileiro

3.1. Breve Histórico do Clube

Em decorrência dos maus resultados, o clube 
ficou sem calendário nacional

2010
Volta aos campos conseguindo 

o retorno à Série C

2014

Diversos jogadores importantes 
deixaram o clube; Terminou o ano na 

Série B do Campeonato Brasileiro 2015
Rebaixamento para série B no 

Campeonato Catarinense e início da 
queda da saúde financeira do clube com 

o acúmulo de gastos com rescisões e 
perda de sócios

Disseminação do 
coronavírus, responsável 
pela queda nas receitas 

do clube
2020 2021

O clube não consegue 
classificação para jogar 
Série D no Campeonato 

Brasileiro.

1993
Primeiro clube catarinense a inaugurar seu 

centro de treinamento

Fonte: Exordial do Processo 5020747-54.2022.8.24.0038/SC, Evento 1, INIC1, Páginas 11 – 17.



3.1 Breve Histórico do Clube - Conquistas

Sala de Troféus

Campeonato Brasileiro da Série B 2014

Campeonato Brasileiro da Série C 2011

Campeonato Catarinense (13) 1976, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982,

1983, 1984, 1985, 1987, 2000, 2001, 2005, 2006, 2007, 2009, 2012,

2011

Recopa Sul-Brasileira 2009

Copa Santa Catarina (7) 1980, 1982, 2009, 2011, 2012, 2013, 2020.

Recopa Catarinense 2021

Campeonato Estadual da Divisão Especial (3) 2005, 2006 e 2007

Torneio Incentivo 1976

Campeonato Catarinense

Atualmente o Joinville Esporte Clube é o 3º maior vencedor

do Estado de Santa Catarina, com 13 títulos. Maiores vencedores:

Clube Títulos

Avaí 18

Figueirense 18

Joinville 13

Criciúma 10

Chapecoense 7

Outros Clubes 35



3.1 Breve Histórico do Clube - Presença Nacional

A A

B B

C

B B

A

B B

C C

D

C

B B

A

B

C C

D D

Campeonato Brasileiro - Divisões Disputadas

Divisão
Frequência 
(em anos)

Frequência
(em %)

Participações

A 13 28% 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 2000, 2015

B 17 36%
1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2003, 2004, 
2012, 2013, 2014, 2016

C 8 17% 1994, 1995, 2005, 2006, 2007, 2011, 2017, 2018

D 4 9% 2010, 2019, 2020, 2021

Sem divisão 5 11% 1976, 1993, 2008, 2009 e 2022

Total 47 100%

Fonte: www.ogol.com.br/



O Joinville Esporte Clube foi fundado, em 29 de janeiro de 1976, a

partir da união dos departamentos de futebol do América e do Caxias,

os dois clubes profissionais da cidade na época.

Ambas as equipes enfrentavam sucessivas crises, e foi com uma

parceria entre dois tradicionais adversários do futebol local que

começou a história do JEC.

A seguir apresenta-se a estrutura societária atual.

De acordo com os representantes da Recuperanda, atualmente

apenas o JEC FUTEBOL e JEC FUTSAL estão em atividade. Outrossim, em

relação às demais filiais, tem-se que foram criadas com o objetivo de

vender produtos licenciados do JEC. Destaca-se que:

*LOJA ARENA JOINVILLE (cedida para Spieler) - O Clube realizou a

cessão da loja para a Empresa Spieler, com início em 01/12/2018 e

término em 31/12/2022, conforme Contrato de Cessão firmado. De

acordo com o referido documento, a Empresa passou a explorar os

locais, tendo sido concedida a quitação de um débito (R$ 266.543,10)

que o Clube tinha para com a Spieler referente a fornecimento de

material esportivo;

*LOJA SHOPPING MULLER (sem atividade) – Destaca-se que ocorreu

entrega das chaves da sala em 15/05/2017, conforme consta na

documentação suporte fornecida pela Recuperanda;

*LOJA COORPETURPY (sem atividade) – A Empresa desocupou a sala

comercial em 20/12/2018, conforme distrato referente ao Contrato de

Locação de Espaço Comercial.

3.2 Estrutura Societária



3.3 Análise Setorial (em milhares de reais)

Fonte: site da Federação Catarinense de Futebol.

 R$ -

 R$ 10.000

 R$ 20.000

 R$ 30.000

 R$ 40.000

 R$ 50.000

 R$ 60.000

 R$ 70.000

 R$ 80.000

 R$ 90.000

 R$ 100.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Receita Líquida

 R$ -

 R$ 100.000

 R$ 200.000

 R$ 300.000

 R$ 400.000

 R$ 500.000

 R$ 600.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolução da Dívida

Clubes analisados:



3.3 Análise Setorial (em milhões de reais)

Fonte: site da Federação Catarinense de Futebol.

56,3 
44,4 

5,7 
22,5 

8,2 

14,5 

3,3 

8,1 2,1 

13,4 

3,0 

16,5 
3,9 

3,4 

Avaí Criciúma Chapecoense Figueirense Joinville

Distribuição dos Ativos em 2021 (em milhões)

Ativo Imobilizado Ativo Intangível Outros Ativos

-96,3

0,3 -0,3
-5,8

-14,6

-0,8 -3,5 -3,5
1,7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Superávit (Déficit) acumulado (em milhões)

Criciúma, Figueirense, Avaí, Chapecoense Joinville

Clubes analisados:



3.3 Análise Setorial - Ranking de Torcidas no Estado

Sabe-se que o torcedor é o principal consumidor do “produto” futebol,

tratando-se, portanto, de um agente importante para o soerguimento do

Joinville Esporte Clube.

Devido ao elevado número de catarinenses que torcem para clubes de

outros estados, pesquisas dão conta de que o JEC é apenas o 15º clube com

maior torcida no estado.

Já em comparação com os demais clubes de Santa Catarina, o JEC

atualmente é o 2º com maior torcida, ficando somente atrás da rival

Chapecoense.

Fonte: Instituto Mapa. Pesquisa realizada em 2017, nos 30 municípios mais

populosos de Santa Catarina.

26%

9% 9%
8% 8%

4%
2% 2% 2%

1%
2%

25%

Maiores torcidas de SC



3.4 Principais Ativos do Clube

O clube demanda suas partidas na “Arena Joinville”. O estádio é municipal

e também é utilizado pelo Fluminense do Itaum. Portanto, não se trata de um

ativo do Clube.

No ano de 2007, a Arena Joinville recebeu uma nova etapa da reforma,

tendo sua capacidade sido ampliada. O projeto, no entanto, ainda não foi

totalmente concluído e prevê um gasto de expansão de mais R$ 7 milhões,

contando futuramente com lojas comerciais, praça de alimentação,

estacionamento e parque público anexo. Para esta última etapa, o JEC depende

da iniciativa do governo municipal.

De acordo com a NSC Total (jornal local), o aluguel da Arena Joinville pode

variar entre R$ 15 mil e R$ 20 mil. O JEC não paga as taxas de locação pois

usufrui de cessão de uso do estádio, com a obrigatoriedade de garantir a

manutenção do local.

Abaixo são relacionados os principais ativos registrados na contabilidade

do Clube:

Destaca-se que o Terreno do CT (Centro de Treinamento Dr. Vilson

Florêncio) está registrado no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de

Joinville, matrícula número 21.409, com cláusula de inalienabilidade e

impenhorabilidade, por força das quais não poderá ser vendido, hipotecado ou

de qualquer outra forma alienado, ou ainda penhorado.

Arena Joinville

Descrição abr/22 %

TERRENO CENTRO DE TREINAMENTO R$   4.233.200,00 33%

EDIFICACOES E BENFEITORIAS (CT) R$   3.124.864,03 24%

BLOQUEIOS JUDICIAIS R$   1.377.249,03 11%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO INFANTIL R$   1.141.300,14 9%

INSTITUTO JEC R$       944.343,54 7%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO JUVENIL R$       688.229,80 5%

DIGITAL FREEDON – FUTSAL R$       642.396,80 5%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO JUNIOR R$       291.706,90 2%

APLICACOES FINANCEIRAS R$       165.009,77 1%

PARCELAMENTO PERT R$       159.173,92 1%

Centro de Treinamentos



NÚMERO DE COLABORADORES ATIVOS

Apresenta-se, a seguir, a evolução do quadro funcional do JEC

Futebol e Futsal, conforme informações encaminhadas pela sua

administração:

3.5 Diretoria e Quadro de Funcionários

DIRETORIA EXECUTIVA

Apresenta-se, a seguir, a atual Diretoria Executiva do Clube,

conforme Estatuto Social assinado em 09 de setembro de 2020:

Presidente: Charles Fischer

Vice-presidente: Vanderlei Neumann

Diretor de projetos: Luis Carlos Guedes

Diretor financeiro: Genivaldo Karpano Mello

Diretor jurídico: José Acácio Piccinini

Diretor de planejamento: Luis Fernando Bublitz

Diretora administrativa: Fernanda Petry

Diretor de patrimônio: Rogério Machado

Diretor de futsal: Valdicir Kortmann

75 77
82

77

84
87 87 89

92
87

72

82 81

88

60

54 56
52

24 24 26 26 26 27 28 28 27 27 27 27
32 33 33 34 34 34

JEC Futebol JEC Futsal Linear (JEC Futebol)



3.6 Sociedade Anônima de Futebol (SAF)

No dia 18 de novembro de 2021, o Conselho Deliberativo do

Joinville Esporte Clube realizou reunião extraordinária, onde a comissão

de estudo e viabilidade da implantação da sociedade Anônima do

Futebol – SAF, apresentou seu relatório final aos conselheiros.

Por unanimidade dos votos, o Conselho aprovou o relatório e

autorizou a continuidade do processo de implementação da SAF no

Joinville.

O projeto de Lei da SAF permite aos clubes a criação de uma

empresa denominada sociedade anônima do futebol, com capital

dividido em ações. Tem como objetivo atrair investidores, sanar dívidas,

propiciando a profissionalização e maior eficiência na gestão das

entidades.

Esse é apenas o primeiro passo para que JEC se adeque ao novo

formato de estruturação societária de clubes do futebol brasileiro. A

comissão dará segmento aos trabalhos promovendo analises e atos de

implantação.

A seguir, apresenta-se como ficaria a nova estrutura societária do

Clube.

¹Manteria o status de associação, com 10% do capital da SAF.

Associação seria responsável por acompanhar os trabalhos da SAF, como

garantidora das premissas de marca do JEC;

²Responsável por assumir as responsabilidades do clube e gerir o

futebol;

³Investidores pulverizados e integrantes da comunidade local.



3.7 Encontro com a Administração

No dia 29/08/2022, a Administração Judicial, na oportunidade

representada pelo Dr. Gabriel Masiero, Isabela Reinaldo e Alice Minatto,

visitou o Centro de Treinamento do JEC para acompanhar e verificar as

atividades do Recuperando, sendo recebida pelo Sr. Charles Fischer,

(presidente do clube), pelo Sr. Vanderlei Neumann (vice-presidente),

pelo Sr. Genivaldo Karpanno (diretor financeiro) e pelo Sr. José Acácio

(diretor jurídico).

Em uma abordagem inicial, a Administração Judicial solicitou aos

diretores do clube um panorama a respeito da situação atual das

atividades.

Inicialmente, apontou-se que a principal estratégia para o

crescimento das receitas mensais está sendo a captação de recursos

financeiros por meio de novos parceiros para o Joinville Esporte Clube.

Diante disso, Sr. Charles Fischer está focado em pulverizar a cartela

de patrocinadores do time, destacando que o grande desafio será

encontrar um patrocinador que invista valor considerável. Ademais, os

representantes do Clube revelaram que conseguirão recursos advindos

de programas governamentais de incentivo, que promovem descontos

no Imposto de Renda dos patrocinadores do Clube para investimento na

atividade.

Quanto à questão política interna, destacou-se que as novas

eleições ocorrerão em novembro.

Em relação ao quadro funcional, os representantes do clube

informaram que houve demissões pontuais no último mês e os valores

das rescisões foram parcelados conforme disponibilidade do fluxo de

caixa do Clube. Outrossim, destacou-se que foram realizadas 22 (vinte e

duas) novas contratações de jogadores para disputa da Copa Santa

Catarina de 2022. Classificação atual do Clube na competição:

Por fim, o diretor financeiro afirmou que todas as obrigações

correntes estão em dia, como água, energia elétrica e salários. Quanto

aos débitos tributários, foi informado que há valores federais correntes

em aberto e, também, débitos inscritos em dívida ativa (PGFN).



3.8 Visita ao Centro de Treinamento (CT)



3.8 Visita ao Centro de Treinamento (CT)

https://youtu.be/2db6G6l8uXk



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE4. ANÁLISE FINANCEIRA

4.1. Análise Patrimonial

4.2. Análise de Desempenho

4.3. Créditos Extraconcursais

4.4. Informações Adicionais



4. Análise Financeira – Competições 2022

Atualmente o JEC (futebol) não disputa nenhuma divisão do

Campeonato Brasileiro. Ainda assim, sabe-se que o soerguimento do

Clube depende da retomada de sua trajetória no cenário nacional do

futebol.

No que diz respeito às cotas pagas pela CBF para disputa do

Campeonato Brasileiro 2022, além da Confederação arcar com todas as

despesas e custos com logística e estadia, tem-se que:

Série D: aporte de R$ 120 mil para participação de cada Clube da

divisão. Pelo regulamento, cada participante disputará pelo menos 14

jogos. O campeão ainda recebe R$ 320 mil, o vice R$ 250 mil, o terceiro

colocado R$ 150 mil e o quarto outros R$ 100 mil;

Série C: além das premiações, o valor definido foi de R$ 250 mil,

com calendário mínimo de 19 jogos;

Série B: houve uma negociação com a Globo, sendo o montante de

R$ 8 milhões por temporada (38 partidas);

Série A: piso 5x maior que o da Série B.

Por oportuno, esta Equipe pesquisou a Receita Líquida auferida por

outros clubes em situação semelhante, conforme demonstra-se a seguir.

Para fins comparativos, também apresentam-se abaixo às receitas

obtidas pelo JEC no primeiro semestre de 2022:

Obs.: o JEC Futsal foi o 2º colocado da fase classificatória da Liga

Nacional de Futsal de 2022, habilitando-se às oitavas de final da

competição (será realizada no mês de setembro de 2022).

Clube Ano Receita Campanha

Santa Cruz (PE) 2021 R$ 13,7 milhões Oitavas de final da Série D

Caxias (RS) 2021 R$ 6,2 milhões Quartas de final da Série D

Brusque (SC) 2021 R$ 6,2 milhões 13º colocado na Série B

Próspera (SC) 2021 R$ 768 mil
Acesso a Série D

através do Catarinense

1º Semestre de 2022
Receitas Futebol R$ 2.310.312,00 

Bilheteria R$ 743.486,00 
Patrocínios R$ 534.953,00 
Marketing R$ 461.107,00 
Repasses de Direitos Federativos R$ 402.000,00 
Programa Sócio-Torcedor R$ 97.869,00 
Demais Receitas R$ 70.897,00 

Receitas Futsal R$ 3.552.399,00 
Patrocínios R$ 3.476.661,00 
Programa Sócio-Torcedor R$ 65.930,00 
Demais Receitas R$ 9.809,00 

(=) RECEITA BRUTA R$ 5.862.711,00 
(-) Deduções das Receitas -R$ 300,00 
(+) Demais Receitas R$ 143.055,00 

(=) RECEITA LÍQUIDA R$ 6.005.467,00 



EVOLUÇÃO DO PASSIVO (em R$ mil)

EVOLUÇÃO DO ATIVO (em R$ mil)

Em junho de 2022 o Joinville Esporte Clube apresentou passivo a

descoberto, indicando que o total de ativos do Clube é inferior ao total

de suas obrigações (passivos).

Ademais, destaca-se que em junho de 2022 o passivo circulante

excede o ativo circulante em R$ 9.733 mil, indicando que a

Recuperanda não possui ativos realizáveis a curto prazo suficientes

para honrar com suas obrigações de curto prazo.

4. Análise Financeira - Patrimônio

14.071 14.474 14.481 14.735 14.730 15.037 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

14.071 14.474 14.481 14.735 14.730 15.037 

-40.000

-30.000

-20.000

-10.000

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO/SOCIAL PASSIVO



INDICADORES FINANCEIROSEVOLUÇÃO DO RESULTADO (em R$ mil)*

* Resultado mensal desacumulado.

Os Índices de liquidez avaliam a capacidade financeira da

empresa, ou seja, a capacidade de pagamento da mesma, sendo de

grande importância para a gestão de caixa da entidade. Ao interpretar

esses índices, deve-se levar em conta que: se maior que 1: folga no

disponível para uma possível liquidação das obrigações; se igual a 1: os

valores dos direitos e obrigações a curto prazo são equivalentes; e se

menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo.

Referências:
(a) - Ativo Circulante / Passivo Circulante.
(b) - Disponibilidades / Passivo Circulante
(c) - (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) /
(Passivo Circulante mais Passivo Não Circulante)

4. Análise Financeira - Resultado

 (1.500)

 (1.000)

 (500)

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 JAN/22  FEV/22  MAR/22  ABR/22  MAI/22  JUN/22

RECEITAS DESPESAS OPERACIONAIS

RESULTADO FINANCEIRO SUPERÁVIT/DÉFICIT

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 

RECEITAS 1.517 1.147 827 1.224 810 480 

DESPESAS OPERACIONAIS (973) (1.116) (952) (1.112) (974) (930)

RESULTADO FINANCEIRO (12) (11) (8) (11) (18) (12)

SUPERÁVIT/DÉFICIT 532 20 (133) 101 (181) (463)

 -

 0,10

 0,20

 0,30

 0,40

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22

Liquidez corrente (a) Liquidez imediata (b)

Liquidez geral (c)



CONSULTA SERASA

PASSIVO FISCAL FEDERAL (em R$ mil)*

Débitos Inscritos em Dívida Ativa - PGFN R$ 20.496

Débitos Federais Correntes - Receita Federal R$ 376

Total do Passivo Tributário R$ 20.872

* Os valores referente à Dívida Ativa ora apresentados foram elaborados com base
na consulta através do CNPJ da Recuperanda no site da PGFN, em 15/08/2022

* Com relação aos valores dos Débitos Federais, foram extraídos do Extrato do E-
CAC disponibilizado pela Recuperanda, referente ao mês de junho de 2022

Em consulta do CNPJ 83.180.299/0001-30, realizada no dia 15 de

agosto de 2022, esta Equipe Técnica verificou existência de 166

títulos protestados no Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos da

cidade de Joinville/SC.

Destaca-se que a pesquisa é realizada pela raiz do CNPJ, sendo

portanto contemplado também os protestos de todas as filiais.

Site utilizado para consulta: https://site.cenprotnacional.org.br/consulta

OUTROS CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS

Enquadram-se como créditos extraconcursais, principalmente: o

passivo fiscal e operações de adiantamento de contrato de câmbio,

cessão fiduciária de títulos e direitos creditórios e alienação fiduciária.

Sobre o tema, a diretoria do JEC informou que os créditos

extraconcursais resumem-se ao passivo fiscal do Clube.

4. Análise Financeira – Créditos Extraconcursais



4. Análise Financeira - Informações Adicionais

* As informações apresentadas em relação à probabilidade de perda das ações

correspondem exclusivamente à opinião dos advogados das Devedoras. Ainda, esta

Equipe destaca que não analisou os referidos processos.

** Documento enviado pela Recuperanda em 20/07/2022.

*** Processos Administrativos que correm na Câmara Nacional de Resolução de

Disputas (CNRD) da CBF.

Contingências Qtd Processos Valor Contingência

Processos Cíveis ** 37 R$ 4.185.893,45

Processos Trabalhistas ** 32 R$ 1.469.395,81 

Processos – União 9 R$ -

Processos CNRD *** 5 R$ 112.680,76

Total 94 R$ 4.335.291,55

PASSIVO CONTINGENTE*

A Administração Judicial solicitou um resumo dos processos

judiciais em que atualmente o Joinville Esporte Clube é réu. Apresenta-

se abaixo quadro resumo das Contingências Passivas.

OUTRAS INFORMAÇÕES

De acordo com os Representantes do JEC, as obrigações
contraídas após o ajuizamento da Recuperação Judicial,
tais como salários e fornecedores, estão sendo pagas.
Entretanto, há diversos tributos em atraso, conforme já
destacado em tópico específico.

Fixados em R$ 12 mil mensais, os honorários devidos à
Administração Judicial estão em dia na data do protocolo
do presente relatório.

Após o ajuizamento do procedimento recuperatório, não
foram vendidos bens do ativo imobilizado.

Não foram constatadas condutas passíveis de
enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do
art. 64, da LRF.



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE5. DEMONSTRATIVOS

CONTÁBEIS

5. Abril, Maio e Junho de 2022



ABRIL/22 MAIO/22 JUNHO/22 ABRIL/22 MAIO/22 JUNHO/22 

ATIVO CIRCULANTE 4.448.322 4.441.206 4.746.246 PASSIVO CIRCULANTE 13.316.594 14.076.708 14.478.855 

Disponibilidades 823.135 1.138.295 2.232.706 Fornecedores 338.071 367.654 393.319 

Créditos 3.326 (353.262) 3.326 Empréstimos e Financiamentos 3.607.218 3.959.361 4.298.777 

Duplicatas a Receber 359.914 3.326 359.914 Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.685.341 4.857.088 4.896.037 

Mensalidades Sócios a Receber 252.845 252.845 252.845 Obrigações Fiscais e Tributárias 2.239.292 2.445.934 2.446.051 

(-) PCLD (609.433) (609.433) (609.433) Contratos de Imagem a Pagar 62.398 62.398 62.398 

Valores a Recuperar 13.446 13.446 13.446 Exigibilidade com Outros Clubes 36.000 36.000 36.000 

Adiantamentos 173.054 184.145 205.636 Receitas Antecipadas 875.841 875.841 875.841 

Adiantamentos a Fonecedores 10.199 15.134 40.292 Outras Obrigações 1.436.432 1.436.432 1.434.432 

Adiantamentos a Colaboradores 3.500 3.500 - Exigibilidade com Outros Clubes 36.000 36.000 36.000 

Outros Adiantamentos 159.355 165.511 165.344 EXIGÍVEL LONGO PRAZO 30.161.822 29.937.512 29.937.512 

Impostos a Recuperar/Compensar 7.216 7.216 7.216 Empréstimos e Financiamentos 84.088 84.088 84.088 

Despesas do Exercício Seguinte 173.911 173.822 173.364 Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.933.951 4.819.861 4.819.861 

Outros Créditos 3.254.234 3.277.545 2.110.552 Obrigações Fiscais e Tributárias 5.338.256 5.228.035 5.228.035 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.286.903 10.288.429 10.290.700 Provisões para Contingências 8.353.357 8.353.357 8.353.357 

REALIZÁVEL LONGO PRAZO 29.278 29.308 29.338 Acordos Judiciais/Extrajudiciais 11.452.171 11.452.171 11.452.171 

Capitalizações 29.278 29.308 29.338 PATRIMÔNIO SOCIAL (28.743.191) (29.284.585) (29.379.421)

PERMANENTE 10.257.626 10.259.121 10.261.362 Capital Social (9.802.435) (9.802.435) (9.802.435)

Investimentos 28.908 28.908 28.908 Patrimônio Social (9.813.035) (9.813.035) (9.813.035)

Imobilizado 8.107.481 8.088.130 8.069.523 (-) Capital a Integralizar 10.600 10.600 10.600 

Intangível 2.121.237 2.142.084 2.162.931 Superávit ou Déficits Acumulados (25.552.490) (25.913.254) (25.546.490)

Custo de Formação de Atletas 2.121.237 2.142.084 2.162.931 (-) Déficits Acumulados (25.552.490) (25.913.254) (25.546.490)

TOTAL DO ATIVO 14.735.225 14.729.634 15.036.946 Superávit ou Déficits do Exercício 520.044 338.612 (124.012)

Reservas 5.597.614 5.597.614 5.597.614 

Reservas de Patrimônio 5.597.614 5.597.614 5.597.614 

Ajustes de Exercícios Anteriores 524.077 520.702 531.902 

Ajustes do Exercício - Administração Judicial (30.000) (25.824) (36.000)

TOTAL DO PASSIVO + PL 14.735.225 14.729.634 15.036.946 

5. Balancetes Contábeis – Abril, Maio e Junho de 2022



5. Demonstração de Resultado do Exercício - Abril, Maio e Junho de 2022

JANEIRO/22 FEVEREIRO/22 MARÇO/22 ABRIL/22 MAIO/22 JUNHO/22 
Receitas Futebol 667.408 1.053.107 1.332.769 1.821.517 2.158.109 2.310.312 

Receitas com Bilheteria 11.674 50.369 60.397 63.897 67.397 70.897 
Receitas com Patrocínios 392.487 506.881 576.381 631.381 718.486 743.486 
Receitas com Marketing 28.862 43.212 62.159 71.419 79.419 97.869 
Receitas com Repasses de Direitos Federativos 50.000 50.000 98.000 346.000 398.000 402.000 
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 84.155 165.229 237.369 317.899 387.343 461.107 
Demais Receitas 100.231 237.415 298.463 390.921 507.464 534.953 

Receitas Futsal 825.128 1.553.431 2.096.433 2.828.078 3.279.329 3.552.399 
Receitas com Patrocínios 816.575 1.539.230 2.068.320 2.784.421 3.219.125 3.476.661 
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 494 6.142 20.054 35.599 52.145 65.930 
Demais Receitas 8.059 8.059 8.059 8.059 8.059 9.809 

(=) TOTAL DA RECEITA BRUTA 1.492.536 2.606.538 3.429.203 4.649.595 5.437.438 5.862.711 
(-) Deduções das Receitas - - (300) (300) (300) (300)
(+) Demais Receitas 24.900 58.142 62.417 66.138 88.487 143.055 
(=) TOTAL DAS RECEITAS 1.517.436 2.664.680 3.491.319 4.715.433 5.525.624 6.005.467 

Despesas Futebol (670.383) (1.361.525) (1.822.056) (2.391.349) (2.767.700) (3.150.014)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (265.931) (535.860) (693.088) (810.471) (931.627) (1.045.517)
Despesas com Pessoal - Administrativo (94.481) (190.538) (278.684) (366.548) (467.481) (557.156)
Despesas com Direito de Imagem (71.293) (78.893) (103.139) (170.137) (185.843) (185.843)
Despesas com Jogos e Competições (50.570) (200.316) (220.715) (201.486) (206.436) (219.975)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (8.835) (16.831) (20.546) (31.541) (35.365) (43.585)
Despesas com Serviços de Terceiros (10.989) (20.489) (72.103) (143.513) (169.243) (203.061)
Despesas com Material (219) (289) (289) (289) (289) (289)
Despesas com Manutenção (3.952) (4.540) (13.543) (31.344) (31.344) (31.504)
Despesas Gerais (144.682) (276.945) (363.513) (560.707) (645.408) (749.815)
Despesas com Depreciações (19.274) (36.670) (55.944) (74.502) (93.854) (112.460)
Despesas com Tributos (156) (156) (493) (811) (811) (811)

Despesas Futsal (302.288) (727.526) (1.218.791) (1.761.666) (2.359.039) (2.906.959)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (162.093) (388.769) (646.079) (911.126) (1.179.055) (1.442.634)
Despesas com Pessoal - Administrativo - - (1.815) (1.815) - -
Despesas com Direito de Imagem (95.213) (215.227) (340.690) (482.774) (635.172) (776.504)
Despesas com Jogos e Competições (8.773) (11.295) (28.316) (57.274) (135.116) (170.371)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (4.500) (20.500) (25.300) (37.745) (47.190) (50.690)
Despesas com Serviços de Terceiros (205) (1.943) (1.943) (1.943) (1.943) (2.451)
Despesas Gerais (31.503) (89.793) (174.649) (268.991) (360.563) (464.308)

(=) TOTAL DAS DESPESAS (972.671) (2.089.051) (3.040.847) (4.153.015) (5.126.739) (6.056.973)
(=) RESULTADO OPERACIONAL 544.766 575.629 450.472 562.418 398.885 (51.506)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO (12.415) (23.494) (31.250) (42.374) (60.273) (72.506)
Receitas Financeiras 1.637 3.261 5.322 8.502 9.488 10.440 
Despesas Financeiras (14.052) (26.755) (36.572) (50.876) (69.761) (82.946)
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO 532.351 552.135 419.222 520.044 338.612 (124.012)



Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC 96.647/O-9

Isabela Zeferino Reinaldo
Equipe Contábil

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA 31.349/O

Gabriel Masiero
Advogado

OAB/SC 65.209

Matheus Mombach
Advogado 

OAB/RS 105.658

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/SC 50.157

Camila Rhoden
Equipe Jurídica




